
H
vor er vi?
I Rønne Theater, der blev etab-

leret i 1823 og dermed fejrer sit 

200-års jubilæum i år. Teatret er Dan-

marks ældste fungerende teater, der 

ligger på sin oprindelige adresse, og 

er Bornholms eneste teater – med et 

årligt publikumstal på cirka 15.000. Den 

gamle teaterbygning er fredet, men 

teatret er udbygget i flere omgange og 

udgør i dag en firlænget gård med gård-

have, der også kan bruges til forestillin-

ger og arrangementer. 

Teatret opsætter ikke selv forestil-

linger, men lejer sine faciliteter ud til 

blandt andre Bornholms Teater, der 

er øens egnsteater, foruden en række 

lokale teaterforeninger og gæstefore-

stillinger. Der er cirka 70 forestillinger 

årligt i den gamle teatersal, som har 

plads til cirka 300 tilskuere. Herudover 

bruges teatret til forskellige møder og 

arrangementer og fungerer således 

som kultur- og forsamlingshus. Teatret 

drives som en selvejende institution, 

der har indtægter fra udlejning af facili-

teter og offentlige tilskud.

Hvem leverer varmen?
RVV a.m.b.a. (Rønne Vand og Varme).

Hvor meget varme bruger Rønne 
Theater?
550 GJ årligt.
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Hvordan fungerer varmesystemet?
Der føres fjernvarme ind to steder på 

teatret. Varmen afsættes via vekslere til 

det interne varmesystem, der primært 

er baseret på radiatorer, men også lidt 

gulvvarme. I det daglige styres varmen 

manuelt af pedellen, som foretager run-

deringer og skruer op og ned for radia-

torer efter behov. Der er ingen central 

overvågning eller styring af varmen på 

teatret.

Hvor længe har Rønne Theater haft 
fjernvarme?
Teatret blev tilsluttet fjernvarme i 1991.

Fordelen ved fjernvarme?
Stabil varmeforsyning, der ikke kræver 

stor arbejdsindsats i det daglige.

Største udfordring ved varme?
På de koldeste vinterdage kan det knibe 

med at få varme nok til at skabe tilstræk-

kelig komfort for sangere og dansere, 

som skal optræde. I disse tilfælde stilles 

varmeblæsere op for at få tilstrækkelig 

varme.

Hvilken særlig betydning har varme 
netop her?
Komfort for teatrets publikum, op-

trædende og øvrige besøgende. Der 

tilstræbes minimum 21 grader, når der er 

forestillinger. Men der kan være krav om 

endnu højere temperaturer fra bl.a. op-

trædende. Desuden bruges varmen ved 

opbevaring af gamle kulisser, der kræver 

cirka 16 grader konstant temperatur. 

Generelt skal der holdes en minimum-

temperatur på 15-16 grader i den ældste 

del af teatret af hensyn til god bevarelse 

af den gamle bygning og dens materialer. 

Bygningens fredning gør isolering udfor-

drende og kostbar. Alle ændringer af byg-

ningen kræver godkendelse af Slots- og 

Kulturstyrelsen.  

Bonusinformation:

En bevilling på i alt 17 millioner kroner 
fra A.P. Møller Fonden og flere lokale 
sponsorer skal nu bruges til at forbedre 
arbejdsmiljøet og optimere teatrets 
ventilation. Der installeres motortræk til 
hejs og flytning af kulisser og teknisk grej, 
og der etableres ind- og udsugning af luft 
med genvinding af varme. Bevillingen skal 
også bruges til bedre isolering af blandt 
andet lofter, så der alt i alt måske vil 
kunne opnås et mindre varmeforbrug.

Kilde: Forvalter/pedel Lars Funk, Rønne Theater, og 

Rønne Varme.
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